

貸借対照表

2022年3月31日 現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	79,241,694	67,931,768	11,309,926
未収入金	466,760	182,015	284,745
商品	4,466,049	5,450,612	△ 984,563
流動資産合計	84,174,503	73,564,395	10,610,108
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	7,000,000	7,000,000	0
收藏品	177,935,218	176,474,418	1,460,800
基本財産合計	184,935,218	183,474,418	1,460,800
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	10,413,774	11,146,586	△ 732,812
建物附属設備	2,629,257	2,935,267	△ 306,010
什器備品	2,565,458	2,879,594	△ 314,136
ソフトウェア	2,683,334	3,383,334	△ 700,000
特定資産合計	18,291,823	20,344,781	△ 2,052,958
(3) その他固定資産			
建物附属設備	15,862,102	21,260,642	△ 5,398,540
什器備品	3,180,711	4,837,758	△ 1,657,047
ソフトウェア	418,000	550,000	△ 132,000
長期前払費用	0	225,885	△ 225,885
その他固定資産合計	19,460,813	26,874,285	△ 7,413,472
固定資産合計	222,687,854	230,693,484	△ 8,005,630
資産合計	306,862,357	304,257,879	2,604,478
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	233,022	975,813	△ 742,791
未払金	3,192,293	3,488,292	△ 295,999
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	477,800	0	477,800
預り金	244,043	362,371	△ 118,328
仮受金	7,387,100	9,166,000	△ 1,778,900
流動負債合計	11,604,258	14,062,476	△ 2,458,218
2 固定負債			
退職給付引当金	27,882,150	25,541,950	2,340,200
固定負債合計	27,882,150	25,541,950	2,340,200
負債合計	39,486,408	39,604,426	△ 118,018
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	34,135,447	34,889,583	△ 754,136
助成金	3,069,342	3,537,341	△ 467,999
指定正味財産合計	37,204,789	38,426,924	△ 1,222,135
(うち基本財産への充当額)	(29,883,318)	(29,883,318)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(7,321,467)	(8,543,602)	(△ 1,222,135)
2 一般正味財産			
一般正味財産	230,171,160	226,226,529	3,944,631
(うち基本財産への充当額)	(155,051,900)	(153,591,100)	(1,460,800)
(うち特定資産への充当額)	(556,582)	(654,593)	(△ 98,011)
正味財産合計	267,375,949	264,653,453	2,722,496
負債及び正味財産合計	306,862,357	304,257,879	2,604,478

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	140	701	△ 561
基本財産受取利息	140	701	△ 561
② 特定資産運用益	178	650	△ 472
特定資産受取利息	178	650	△ 472
③ 受取会費	14,233,000	13,452,000	781,000
維持会費(法人)	12,600,000	11,900,000	700,000
維持会費(個人・ジュニア)	1,633,000	1,552,000	81,000
④ 事業収益	22,415,890	13,948,693	8,467,197
入館料収益	16,196,955	6,713,573	9,483,382
資料収入	675,000	217,500	457,500
レプリカ制作収入	396,000	2,937,000	△ 2,541,000
商品販売収入	5,105,035	3,106,570	1,998,465
手数料収入	42,900	974,050	△ 931,150
⑤ 受取補助金等	80,218,279	77,111,152	3,107,127
国庫補助金	2,822,000	0	2,822,000
民間補助金	76,928,280	76,000,000	928,280
指定正味財産からの振替額	467,999	1,111,152	△ 643,153
⑥ 受取寄附金	2,819,136	1,017,469	1,801,667
寄附金収入	2,065,000	630,000	1,435,000
指定正味財産からの振替額	754,136	387,469	366,667
⑦ 雑収益	2,351,876	2,651,171	△ 299,295
受取利息	211	201	10
雑収益	2,351,665	2,650,970	△ 299,305
⑧ 他会計からの繰入額	0	0	0
他会計繰入金収入	0	0	0
経常収益計	122,038,499	108,181,836	13,856,663
(2) 経常費用			
① 事業費	104,130,142	103,080,458	1,049,684
表彰費	3,421,595	4,254,644	△ 833,049
企画事業費	8,611,813	8,401,950	209,863
記念事業費	0	0	0
展示資料収集費	389,291	321,456	67,835
商品販売原価	2,421,934	1,957,241	464,693
販売手数料	0	0	0
役員報酬	7,038,000	7,266,000	△ 228,000
給料	46,015,247	45,526,107	489,140
福利厚生費	6,526,485	6,694,119	△ 167,634
退職金	200,940	0	200,940
退職給付引当金繰入額	2,620,337	2,174,937	445,400
委託費	0	654,800	△ 654,800
旅費交通費	1,361,360	854,224	507,136
消耗品費	1,613,042	1,075,158	537,884
通信運搬費	869,460	1,090,145	△ 220,685
水道光熱費	4,860,960	5,032,745	△ 171,785
広告宣伝費	839,850	2,340,250	△ 1,500,400
設備管理費	5,800,208	3,278,788	2,521,420
賃借料	1,474,748	1,518,220	△ 43,472
保険料	190,009	175,300	14,709
研究調査費	143,728	179,097	△ 35,369
会議費	165,390	220,736	△ 55,346
減価償却費	8,234,965	8,841,682	△ 606,717
租税公課	935,600	917,900	17,700
雑費	395,180	304,959	90,221
② 管理費	13,893,726	12,869,375	1,024,351
役員報酬	2,346,000	2,422,000	△ 76,000
給料	5,999,634	5,772,698	226,936
福利厚生費	690,695	783,073	△ 92,378
退職金	66,980	0	66,980
退職給付引当金繰入額	184,263	295,963	△ 111,700
委託費	1,947,000	1,350,000	597,000
旅費交通費	125,904	91,324	34,580
消耗品費	670,924	533,820	137,104
通信運搬費	63,758	72,618	△ 8,860
水道光熱費	310,274	321,239	△ 10,965
賃借料	329,184	329,184	0
保険料	25,863	22,660	3,203
会議費	205,700	121,000	84,700
渉外費	172,169	121,055	51,114
減価償却費	272,768	279,843	△ 7,075
租税公課	2,300	2,300	0
雑費	480,310	350,598	129,712
③ 他会計への繰出額	0	0	0
他会計繰出金	0	0	0
経常費用計	118,023,868	115,949,833	2,074,035
評価損益等調整前当期経常増減額	4,014,631	△ 7,767,997	11,782,628

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	4,014,631	△ 7,767,997	11,782,628
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
法人税等	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	3,944,631	△ 7,837,997	11,782,628
一般正味財産期首残高	226,226,529	234,064,526	△ 7,837,997
一般正味財産期末残高	230,171,160	226,226,529	3,944,631
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄附金	0	2,200,000	△ 2,200,000
受取寄附金	0	2,200,000	△ 2,200,000
② 受取補助金等	0	1,000,000	△ 1,000,000
民間補助金	0	1,000,000	△ 1,000,000
③ 一般正味財産への振替額	△ 1,222,135	△ 1,498,621	276,486
一般正味財産への振替額	△ 1,222,135	△ 1,498,621	276,486
当期指定正味財産増減額	△ 1,222,135	1,701,379	△ 2,923,514
指定正味財産期首残高	38,426,924	36,725,545	1,701,379
指定正味財産期末残高	37,204,789	38,426,924	△ 1,222,135
III 正味財産期末残高	267,375,949	264,653,453	2,722,496